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1.1.1.1. ÚvodÚvodÚvodÚvod
V dnešnej dobe patrí schopnosť jedinca vzdelávať sa k najvýznamnejším

črtám našej spoločnosti. Samotné vzdelávanie možno pritom rozdeliť

do dvoch hlavných najstarších skupín, ktorých základy vnímame dodnes,

a to prezenčné, ktoré vzniklo s vývojom prvého jazyka a dištančné, ktoré

vzniklo spolu s prvým písmom. Pritom každé z nich ma svoje výhody

a nevýhody.

Ak sa bližšie zoznámime s ich základnou formou, zisťujeme, že najväčšou

silou prezenčného vzdelávania je možnosť upresňovať získané informácie

a slabosťou, nutnosť kontaktu (prezencie) s osobou, ktorá informácie

odovzdáva. V druhom prípade je to presne naopak.

1.1. Motivácia

Nech už ide o vzdelávanie prezenčné, dištančné alebo iné, vždy tu

nachádzame rôzne pomôcky, ktoré uľahčujú samotný proces učenia alebo

schopnosť vstrebávať znalosti. S príchodom informačných technológii sa

tento trend ešte viac umocňuje a rozširuje už tak veľké možnosti vzdelávania

vo vyspelých krajinách. Donedávna sa v informačných technológiách

uplatňovala a naďalej prevažne i uplatňuje dištančná forma vzdelávania, či

už v podobe prezentácie online informácií na webe, elektronických kníh

alebo špecializovaných systémov pre výučbu, takzvaného e–learningu.

S príchodom rýchlych akademických sietí sa však tento trend postupne

mení a dáva tak priestor pre rôzne formy akéhosi hybridného vzdelávania,

ktoré vedie zlatou strednou cestou. Dôležité je si však uvedomiť, že sa

nejedná o odstránenie spomenutých nevýhod, ale len zmiernenie ich

dopadu. Teda prezencia lektora je síce nutná, ale nie je nutná fyzická

prítomnosť na danom mieste. Rovnakým smerom sa uberá aj projekt

Melissa začlenený do tejto práce. Ten kombinuje e–learningový systém
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s jedným z najpoužívanejších prístupov v bežnej školskej praxi, t.j.

premietaním slajdov súčasne s prednášaním danej látky.

1.2. Vymedzenie cieľov

Aplikácia Melissa je primárne určená pre zaneprázdnených lektorov i

študentov, ktorí sa nemôžu zúčastniť vyučovania klasickým spôsobom, či už

z dôvodov časových (časté služobné cesty) alebo iných. Preto si projekt

kladie za cieľ podporiť výučbu, nie len samotným čítaním manuálov na

strane študenta, ale aj sprostredkovať vzdialenú výučbu prostredníctvom

lektora. Ten za použitia verbálnych schopností, pomocou konferencie

a zobrazených slajdov prednáša látku, na ktorú môže študent

prostredníctvom aplikácie reagovať a lepšie tak pochopiť danú

problematiku.

Ako už bolo spomenuté, hlavným cieľom je vybudovanie virtuálnej triedy,

ktorú budú môcť študenti navštevovať na webe. Zúčastniť sa naplánovanej

lekcie pomocou konferencie, pokiaľ je lektor prítomný alebo študovať

materiály bez prezencie lektora. Z toho najkritickejšia časť je práve

konferenčná časť, ktorá je zameraná na vzájomnú hlasovú komunikáciu

medzi študentmi a lektorom. Projekt si preto nekladie za cieľ vybudovanie

komplexného riešenia, ale skôr názornú ukážku ako základ pre ďalší vývoj

projektu.

Ďalším z nie menej významných cieľov je tiež implementácia vlastného

informačného systému na správu študentov a lekcií, ktorá by sa mala blížiť

čo najviac akademickému prostrediu. Preto bude nutné vypracovanie

návrhu na podporu oprávnení užívateľov k jednotlivým častiam systému.

Posledným z hlavných cieľov je podpora lokalizácie, kde konkrétne materiály

k lekcii i celá aplikácia môžu byť uložené vo viacerých jazykových

variantoch tak, aby bolo možné po menších úpravách poskytnúť aplikáciu

v inom jazyku. V tomto bode si však nekladie projekt za cieľ samotný

preklad celej aplikácie do viacerých jazykov, ale len sprostredkuje ukážku.
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1.3. Štruktúra práce

Tento dokument je členený do kapitol. Každá jeho kapitola je graficky

oddelená a na jej začiatku je možné nájsť stručný úvod do danej

problematiky. V poslednej časti dokumentu sú uvedené prílohy.

Po kapitole Úvod nasledujú dve kapitoly obsahujúce analýzu celého

projektu. Tie sa zaoberajú samostatným definovaním pojmov, analýzou

problému a možnosťou použitia rôznych technológií. Druhá z nich sa

zaoberá konferenčnou (hlasovou) časťou a prvá pojednáva o ostaných

častiach aplikácie. Dôvod pre rozdelenie na dve časti je predovšetkým

kritickosť a rozsiahlosť konferenčnej časti.

Štvrtá kapitola sa zameriava na samotný návrh aplikácie a z viacerých

analyzovaných technológií vyberá tu najvhodnejšiu alebo optimálnu. Ďalej

porovnáva možnosti aplikácie s už existujúcimi riešeniami v danej oblasti.

Piata a šiesta kapitola na implementáciu nahliadajú z dvoch rozličných

dokumentačných hľadísk. Prvá z nich stručne popisuje funkcionalitu a je

v nej možné nájsť najčastejšie úkony pre bežných užívateľov. Druhá je

určená pre programátorov vyvíjajúcich projekt a je v nej možné nahliadnuť

do špecifických dátových štruktúr a programátorských technik využívaných

v programe.

Posledná kapitola stručne zhŕňa projekt samotný. Kriticky hodnotí jeho

výhody i nevýhody a zahŕňa tiež možnosti ďalšieho smerovania projektu.

Prácu dopĺňajú prílohy, ktoré sú spolu s obsiahnutým DVD nedeliteľnou

súčasťou práce samotnej.
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2.2.2.2. AnalýzaAnalýzaAnalýzaAnalýza
Ako v každom netriviálnom projekte je časť venovaná nielen implementácií,

ale aj samotnej analýze projektu a inak tomu nebude ani v tomto prípade.

Je v nej možné nájsť presne zadefinované pojmy, špecifiká jednotlivých častí

projektu, požiadavky na aplikáciu a analýzu zvažovaných technológií.

Z kapitoly je však vyčlenená časť zaoberajúca sa analýzou konferenčnej

časti projektu, keďže sa jedná o najkritickejšiu časť, bolo vhodné ju oddeliť

od ostatných a venovať jej tak zvláštnu pozornosť.

2.1. Definovanie pojmov

Pre správne pochopenie a analýzu jednotlivých problémov je dôležité

správne zadefinovanie pojmov. Preto sú v tejto kapitole jednotlivé pojmy

najskôr zadefinované a neskôr použité v samotnom texte.

E–learning
Existuje mnoho definícií pojmu e–learning, ktoré vznikali v priebehu doby.

Jednou z možných je aj definícia z najznámejšieho e–lerningoveho systému

Moodle ako sa uvádza v [1].

„E–learning je výuka s využitím výpočtovej techniky a internetu.“

Definícia pritom patrí k jedným z najobsiahlejších a pritom vhodne popisuje

zameranie e–learningových systémov.

Whitebording
Ďalším s pojmov je takzvaný Whitebording [2]. Pre jeho správne vymedzenie

je nutné poznať jeho pozadie, a preto je vhodné najskôr uviesť príklady jeho

použitia a následne celý pojem zadefinovať.

Whitebording je zameraný na zdieľanie informácií v reálnom čase na

obrazovke počítača, nech už sa jedná o streamovanie videa,

multimediálnych informácií alebo rôznych dát. Príkladom takéhoto zdieľania
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môže byť napríklad videokonferencia vo webovom prehliadači, virtuálna

tabuľa, na ktorú je možné kresliť, a ktorej obsah sa súčasne zobrazuje

všetkým užívateľom alebo zdieľanie sladov a ich automatické posúvanie ako

je tomu v tejto prací.

Vzhľadom na spomenuté príklady je možné zadefinovať pojem whitebording

nasledovne: Whitebording je pojem popisujúci vzdialenú dátovú konferenciu

na obrazovke počítača v reálnom čase.

2.2. Špecifiká a požiadavky aplikácie

Obnovovanie obsahu pre whitebording
V internetových prehliadačoch existujú dva základné princípy obnovovania

obsahu, a to Client pool a Server push. Jeden z týchto postupov bude

implementovaný pre zdieľanie slajdov a chatu.

Client pull
Client pull je metóda založená na základe dotazov na server, ktoré

zaobstarajú kompletný aktualizovaný obsah. Klient si z neho potom vyberá


[…]


tooltipu, názvu nápovedy a nápovedu samotnú.

O b r á z o k 6 . 2 7 Preklad aplikácie
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7.7.7.7. ZáverZáverZáverZáver
Cieľom tejto práce bolo implementovať a navrhnúť interaktívny

e–learningový systém Melissa E–learning, ktorý by podporoval konferenciu

počas prebiehajúcej lekcie a priblížil sa tak bežnému vyučovaciemu procesu.

To sa nakoniec v pomerne veľkej miere aj podarilo.

V rámci projektu vznikol aj jeden menší podprojekt, ktorý bol využitý

pre samotný projekt Melissa, ale je ho možno použiť i v iných projektoch.

Jedná sa o subframework MyEcho. Ten je možné použiť pre lokalizáciu

a autorizáciu jednotlivých komponent a umožniť tak rýchly vývoj

lokalizovaných aplikácii vo frameworku Echo3.

7.1. Súhrnné zhodnotenie

V projekte Melissa sa podarilo pomerne dobre zvládnuť e–learningový

systém a samotný whitebording, ktorý podporuje hlasovú konferenciu,

zmenu slajdov podľa učiteľa, podporu prezencie účastníkov a interaktívny

chat. Ďalej bol implementovaný študijný informačný systém, ktorý

do značnej miery koreluje s akademickým prostredím. Tu bola vytvorená

správa užívateľov, správa predmetov, rozvrhovanie predmetov a základné

administrátorské nástroje. Tieto dve prepojené časti z projektu Melissa

vytvárajú jedinečnú aplikáciu, ktorá pri ďalšom vývoji nájde uplatnenie

v školstve, ale aj v rámci menších vzdelávacích firiem.

S projektom súviseli aj rôzne problémy. Hlavným problémom bola voľba

samotného frameworku, ktorý sa ešte stále nachádza v beta verzii a je

v ňom možné nájsť pomerne veľké množstvo chýb, ktoré buď obmedzujú

užívateľa alebo bránia vývoju ďalšej funkcionality v aplikácii. Naproti tomu

však Echo3 je pomerne mladý a programátorsky príjemný framework, ktorý

poskytol podporu pre ľahšiu implementáciu obnovovania obsahu a iných

častí aplikácie.
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Projekt Melissa bude i naďalej aktívne vyvíjaný a s príchodom prvej stabilnej

verzie frameworku Echo3 uvoľnený ako open source projekt.

7.2. Budúcnosť programu

Keďže sa jedná o pomerne veľký projekt, existuje nespočetné množstvo

možností pre jeho rozšírenie, počnúc od vylepšení na strane e–learningu až

po úplne novú funkcionalitu v podobe osobného webového telefónu.

E–learning
Projekt sa bude v ďalších fázach vývoju uberať hlavne smerom k aplikácii

e–learningu a snažiť sa implementovať podporu, akou je napríklad

automatická konverzia formátov pre vytváranie lekcií, virtuálna tabula,

záznam priebehu lekcie alebo vylepšenie prezencie účastníkov a následné

prepojenie s informačným systémom.

StudyIS
Na aplikáciu StudyIS už bolo počas vývoju nahliadané ako modulárnu,

a preto sú v nej už niektoré časti čiastočne implementované alebo

pripravené.

Prvým rozšírením bude vybudovanie klasického rozvrhu v module Rozvrh,

v podobe zobrazenia rozvrhu na aktuálny týždeň. Ďalším čiastočne

predpripraveným riešením je modul s názvom Nástenka, v ktorom budú

môcť učitelia pripínať lístky s aktuálnymi informáciami k danému

predmetu. Ďalej budú v neskorších fázach projektu implementované moduly

Akcie pre rozvrhovanie akcii, Harmonogram pre stanovenie harmonogramu

a ľahšie rozvrhovanie, Anketa pre zhodnotenie výuky a modul Povinnosti pre

zadávanie úloh študentom alebo napríklad splnenej prezencie na kurzoch.

IP telefónia
Prvou prioritou v ohľade konferenčného riešenia bude však dozaista

vytvorenie viacerých konferenčných miestností a následné namapovanie na

jednotlivé kurzy. S týmto súvisí aj značná miera testovania výkonnosti

Asterisk serveru. Ďalšou vlastnosťou bude namapovanie funkcionality
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appletu na javascriptovú ARC komponentu, ktorá bude vytvorená vo

frameworku Echo3, čo zabezpečí vyššiu mieru kontroly, akou je

napríklad možnosť zvýšenia a zníženia hlasitosti u vyvolaných študentov. Po

namapovaní appletu na komponentu bude možné vytvoriť webový telefón

pre jednotlivých študentov a sprostredkovať technológiu touch–to–call.

Poslednou nie menej významnou vlastnosťou bude implementácia

videokonferencií.

Nové aplikácie
Čo sa týka úplne novej funkcionality, v projekte Melissa bude

implementovaná nová aplikácia pre podporu cvičení, skúšok a výsledkov pre

daný kurz s názvom Melissa Exam.
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ObsahObsahObsahObsah
priloženého DVDpriloženého DVDpriloženého DVDpriloženého DVD
V priloženom nosiči DVD je možné nájsť nasledujúce dokumenty a prílohy:

• Inštalačné súbory technológií JRE, MySQL, Asterisk a Tomcat

o /Instal/Asterisk

o /Instal/WWW

o /Instal/DB

o /Instal/JRE

•Konfiguračné súbory pre Asterisk PBX

o /Instal/Asterisk/Conf

• Inštalačné súbory projektu Melissa – WAR archív

o /Instal/WAR

•Zdrojové súbory projektu Melissa a generovaná dokumentácia

o /sources/sources

o /sources/doc

•Workpace pre vývojový nastroj Eclipse

o /sources/eclipse-workspace

•Elektronickú verziu tejto práce v štýle pre tlač a v knižnom štýle

o /Bc

•Ostatné užitočné dokumenty a programy

o /Others