Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Vladimír Mikuš

Název práce: E-learningový systém s podporou VoIP

Studijní program a obor: Informatika, správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Tomáš Mikula

Pracoviště: KAM MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x x
Rozsah práce x x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Myšlienka e-learningového systému, ktorý sa snaží priniesť výhody prezenčného vzdelávania.

Študent sa zoznámil s mnohými technológiami z oblasti internetovej telefónie a webových aplikácií a svoje vedomosti úspešne použil. Komunikácia medzi užívateľmi a servermi prebieha súčasne dvoma kanálmi (HTTP a IAX), medzi ktorými je treba zaistiť istú koordináciu, čo sa do určitej miery podarilo a pokročilejšie vlastnosti sú plánované v ďalšej verzii.

Oceňujem tiež rozsiahlosť práce. Študent v skutočnosti vyvinul aplikácie dve – študijný informačný systém a virtuálnu triedu.

Nejzávažnejší nedostatky:

Drobné výhrady mám k štruktúre textu. Porovnávacia štúdia s podobnými systémami je trochu nelogicky začlenená v kapitole Návrh implementácie. Práca obsahuje obrázky, na ktoré v texte nie je odkaz. Niektoré dôležité funkčné vlastnosti aplikácie nie sú v texte spomenuté (mechanizmus na hlásenie sa a vyvolávanie študentov, automatický posun slajdov).

K praktickému nasadeniu vo vzdelávacích inštitúciach bude treba ešte niektoré veci dotiahnuť. Tých si je však autor vedomý a zhrňuje ich v závere práce.

Daľší poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x x

Datum: 30.8.2010

Podpis: